
RELMIONE DEL REVISORE INDIPENDENTE

Ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 3g

All'Assemblea degli azionisti della società VALNERINA SERVIZI S.C.P.A. . Codice fiscate 01g60740545

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio al 31.12.2022

Giudizio

Ho svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della societa Valnerina Servizi Societa Consortile p,A., costituito

dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per I'esercizio chiuso a tale
data e dalla nota integrativa,

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e
finanziaria della societa al 31 dicembre 2022, del risultato economico e dei flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale
data, in conformita alle norme italiane che ne disciplinano icriteri di redazione,

Elementi alla hase del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali ISA ltalia. La mia responsabilita ai

sensi di tali principi è ulteriormente descritta nella sezione, Responsa bilita del revisore per la revisione contabile del

bilancio d'esercizio, della presente relazione, Sono indipendente rispetto alla societa in conformita alle norme e ai
principi in materia di etica e di indipendenza, applicabil i , nell 'ordinamento ital iano, alla revisione contabile del bilancio,

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio,

Richiamo di informativa

Richiamo l'attenzione sul paragrafo "Proposta di destinazione degli utiti o di copertura delte perdite" della Nota

integrativa (pag.43), in cui I'Amministratore Unico, proponendo ai soci il riporto a nuovo della perdita e sottolineando che
la stessa non intacca il capitale sociale, ha proposto ai soci, pur non ricorrendone la necessità, a titolo prudenziale, di
fruire delle previsioni di cui all 'art. 6 D.L. n.2312020, come modificato dall 'art.3 comma g del D,L.198/2022, così

rinviando le deliberazioni in ordine alla copertura delle perdite all'assemblea di approvazione bilan cio 2027, con

specificazione, tn nota integrativa, della loro origine ed indicazione delle azioni future necessarie per permetteme il

riassorbimento.

Si ricorda che la medesima proposta e stata approvata dall'assemblea dei soci in sede di approvazione del bilancio

2020 e 2021.

I'tl
ll mio giudizio non e espresso con rilievi con riferimento a tale aspetto.



Richiamo, altlesi, l'attenzione sulle conclusioni, titolate "Non c'è equilibrio finanziaio' , cui è giunto l,Amministratore
Unico nella valutazione del rischio di crisi aztendale, ove evidenzia delle criticità importanti: la socjetà presenta uno
squilibrio finanziario che negli anni è andato consolidandosi.

Come sottolineato dallo stesso Amministratore Unico, si rende necessario adottare prowedimentr inerenti e nello
specifìco deliberare il finanziamento della società attraverso conferimenti monetari da parte dei Soci, che ristabiliscano
I'equilibrio finanziario della società ed al contempo dotino la stessa di risome che potrebbero essere impiegate nella
dlversiflcazione dei servizi offerti. Diversificazione volta a scongiurare un futuro squilibrio economico della società, che
potrebbe comprometterne la continuità aziendale, a causa della diffìcoltosa crescita dei ricavi verso i valori antecedenti il
sisma 2016. Difficoltà, come ben argomentato dall'Amministratore Unico nella Relazione sulla gestione, at paragrafo
" Evoluzione prevedibíle della gestione", dovuta al persistere di diverse concause: dal prolungarsi dei tempi della
ricostruzione locale all'andamento economico generale, al ntomo ad elevati livelli di inflazione, a seguito soprattutto dei
rincari dell'energia e gas naturale, conseguenti essenzialmente alconflitto Russia-Ucraina, ancora in atto.

ll mio giudizio non è espresso con rilievi con riferimento a tale aspetto.

Responsahilità degli amministatori e del cottegio sindacale per il bilancio d'esercizio

L'organo amministrativo è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fomisca una rappresentazione
veritiera e corretta, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano icriteri di redazione e, nei termini previsti dalla
legge' per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria, per consentire la redazione di un bilancio
che non contenga enori signifìcativi dovuti a frodi o a comportamentio eventi non intenzionali.

L'organo amministrativo è responsabile per la valutazione della capacità della società di continuare ad operare come
un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto
della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. L'organo amministrativo utilizza il
presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio, a meno che abbia valutato che
sussistono le condizioni per la liquidazione della società o per I'intenuzione dell'aftività o non abbia alternative realistiche
a tali scelte.

ll collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predjsposizione
dell'informativa finanziaria della società.

Responsabilità del revisore per Ia revisione contabire der birancio d'esercizio.

lmiei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo comolesso non
contenga errori signifìcativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non rntenzionali, e I'emissione di una relazione di
revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non
fornisce la garanzia che una revisione contabile, svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA ltalia.
individui sempre un enore significativo, qualom esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o
eventi non intenzionali e sono considerati significativi, qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi,
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singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori, sulla base

del bilancio d'esercizio,

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali ISA ltalia, ho esercitato il

giudizio professionale ed ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

o ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi

non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi

sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. ll rischio di non individuare un errore significativo, dovuto a

frodi, e piu elevato rispetto al rischio di non individuare un errore signifìcativo, derivante da comportamenti o eventi

non intenzionali, poiche la frode puo implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali.

rappresentazioni fuorvianti o fozature del controllo interno,

o ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile, allo scopo di definire

procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo

interno della societa:

ho valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati, nonché la ragionevolezzadelle stime contabili effettuate

dall'organo amministrativo, inclusa la relativa informativa;

sono giunto ad una conclusione sull'approprialezza dell'utilizzo da parte dall'organo amministrativo del presupposto

della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza

significativa, riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita della societa di

continuare ad operare come un'entita in funzionamento, In presenza di un'incerlezza significativa, sono tenuto a

richiamare I'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale

informativa sia inadeguata, a riflettere tale circoslanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono

basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze

successivi possono comportare che la societa cessi di operare come un'entita in funzionamento;

ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa

l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una

corretta rappresentazione;

o ho comunicato ai responsabili delle attivita di gove rnance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli

ISA ltalia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi

emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno, identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre dlsposizioni di legqe e regolamentari

Giudizio al sensi dell 'aft. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 3g/10
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L'organo amministrativo della Valnerina Servizi S,C.P,A. e responsabile per la predisposizione della relazione sulla
gestione della Valnerina Servizi S.C.P.A. a|3111212022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la

sua conformita alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione SA ltalia n, 7208, al fine di esprimere un giudizio sulla coer enza

della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Valnerina Servizi S,C.p.A. al31l12l20}2e sulla conformita

della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con i l  bi lancio d'esercizio della Valnerina Servizi S.C,p.A, al

3111212022 ed e redatta in conformita alle norme di legge,

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art, 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 3912010, rilasciata sulla base delle

conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto, acquisite nel corso dell'attivita di revisione. non

ho nulla da riportare.

Norcia, li 09/06/2023 ll Revisore Legale - Doff.ssa Fiorella Nucci
(Sg$4 in/N{orgia (PG) - Via Meggiana,4Zta)
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